RESOLUÇÃO Nº 18

Altera o Anexo I da Resolução n° 10, de 24 de julho de 2013, da
Fundação Escola Nacional de Administração Pública – Enap.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP, de acordo as competências que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.680, de 2 janeiro de 2019,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 19 do Estatuto da
Enap, o qual faculta à Escola obter recursos financeiros a partir de receitas de
qualquer espécie, provenientes de seus bens, produtos ou serviços,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
n° 04600.001420/2012-47, resolve:

Art. 1°  O Anexo I da Resolução nº 10, de 24 de julho de 2013, passa a
vigorar com a redação estabelecida no Anexo I desta Resolução.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO G. R. COSTA

​ANEXO I

TABELA DE PREÇOS DOS CURSOS E PROGRAMAS

Programa Curso
Carga

Horária
(horas)

Nas
dependências
da Enap(R$)

Em
dependências
externas(R$)

Local

Auditoria e
Controle

Controle Externo
na Administração
Pública

21 4.000,00 2.800,00 BA

Processo
Administrativo no
âmbito da
Administração
Pública Federal

14 2.700,00 1.900,00 BA/SP

Ciência de Dados
e Métodos

Quantitativos

Estatística
Descritiva com R
e R Studio

35 10.100,00 5.000,00 RJ

R Básico 21 6.100,00 3.000,00 RJ
R Intermediário -
Métodos
Quantitativos

21 6.100,00 3.000,00 RJ

Análise das
Demonstrações
Contábeis no
Setor Público

14 2.700,00 1.900,00 SP

Análise e

Boletim de Serviço Eletrônico em
30/07/2019

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 1

Contabilidade
Pública do

Setor Público

Regularizações
Contábeis no
SIAFI

14 2.700,00 1.900,00 RS/PR

Contabilidade
Avançada
Aplicada ao Setor
Público

21 4.000,00 2.800,00
AM/DF/
MG/PA/
SP/RO

Contabilidade
Básica Aplicada
ao Setor Público

21 4.000,00 2.800,00
BA/CE/
DF/MG/

PE/SP/RJ
Contabilidade
com Foco na
Gestão do
Patrimônio

21 4.100,00 2.800,00 DF/RJ/SP

Elaboração e
Análise de
Demonstrações
Contábeis
aplicadas ao
Setor Público

14 2.700,00 1.900,00 RJ

Desenvolvimento
Gerencial

Papel do Gerente
na Gestão do
Desempenho de
Equipe

21 6.600,00 4.800,00 DF

Finanças
Públicas

Estrutura
Orçamentária:
Despesas
Públicas

21 4.000,00 2.800,00 DF/PE

Estrutura
Orçamentária:
Receitas Públicas

21 4.000,00 2.800,00 DF/PE/RJ

Retenções de
Tributos e
Elaboração da
DIRF

21 4.000,00 2.800,00 BA/PE/PR

Gestão de
Pessoas

Elaboração de
Planos de
Capacitação

28 5.300,00 3.800,00
BA/DF/RJ/
SP/PE/PA/

RO/AM
Gestão de
Pessoas:
Fundamentos e
Tendências

21 4.700,00 2.900,00 BA/DF/RS/
SP/PE/PA

Gestão por
Competências 21 4.700,00 2.900,00

AM/BA/CE/
DF/MG/PE/
SP/PA/RO

Oficina
Desenvolvimento
de Equipes

20 3.400,00 2.600,00 DF

Preparação para
Aposentadoria 14 2.700,00 1.900,00 AM/BA/

PE/PA/RO

Gestão de
Políticas
Públicas

Administração
Pública e
Contexto
Institucional
Contemporâneo

14 2.800,00 1.900,00 RJ

Noções de Direito
Administrativo 21 4.000,00 2.800,00 AM/PA/PR/

SC/SP/PE/RO
Teoria e Prática

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 2

do Direito na
Administração
Pública

28 5.300,00 3.800,00 DF

Gestão
Estratégica

Análise e
Melhoria de
Processos

35 7.800,00 4.800,00
AM/BA/DF/
MG/RJ/RS/
PE/PA/RO

Dominando a
Gestão de
Projetos

21 4.700,00 2.900,00 AM/CE/DF/
PA/RO

Elaboração de
Indicadores de
Desempenho
Institucional

35 7.800,00 4.800,00
AM/CE/DF/

RJ/RS/
PA/RO

Elaboração de
Projetos 35 6.500,00 4.700,00

AM/BA/RJ/
RS/PE/
PA/RO

Gestão da
Estratégia com
BSC

28 5.300,00 3.800,00 AM/DF/RS/
SP/PA/RO

Gestão de
Processos com
Foco em
Inovação

21 4.700,00 2.900,00
AM/BA/DF/
MG/RJ/SP/
PE/PA/RO

Gestão e
Mapeamento de
Processos

14 2.700,00 1.900,00 AM/MG/PA/
PE/RO/RS

Pensamento Ágil
em Projetos 14 3.200,00 1.900,00 BA/DF
Priorizando e
Selecionando
Projetos

14 3.200,00 1.900,00 DF

Transformando
Ideias em
Projetos

14 3.200,00 1.900,00 DF

Gestão
Orçamentária e

Financeira

Gestão do
Orçamento
Público

35 6.500,00 4.700,00 BA/MG/DF

Gestão
Orçamentária e
Financeira Visão
Geral

21 4.000,00 2.800,00
BA/CE/PE/

DF/PA/
RO/AM

Instrumentos de
Planejamento
Financeiro: PPA,
LDO e LOA

21 4.000,00 2.800,00 CE/BA/
DF/PE

Lei de
Responsabilidade
Fiscal e Novo
Regime Fiscal

14 2.700,00 1.900,00 DF/PE/RJ

Práticas na
execução
orçamentária e
financeira

35 9.900,00 5.000,00 BA/DF

SIAFI - Folha de
Pagamento 14 2.700,00 1.900,00 DF/RS
Suprimento de
Fundos 14 2.700,00 1.900,00 AM/BA/

PR/PA/RO
BA/DF/MG/

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 3

Tesouro
Gerencial 21 6.100,00 3.000,00

BA/DF/MG/
PA/PE/PR/
RJ/RO/SP

Tesouro
Gerencial
Avançado

21 6.100,00 3.000,00 SP/PE

Tributação e
Cidadania Fiscal 28 5.300,00 3.800,00 MG/PA

Governança e
Gestão de

Riscos
Governança no
Serviço Público 21 4.000,00 2.800,00 BA/PE/RS

Aplicação de
Penalidades nos
Contratos
Administrativos

21 4.000,00 2.800,00
AM/BA/CE/
MG/PR/PE/

PA/RO/RS/SP
Construção do
Mapa de Riscos
segundo a IN nº
05/2017 (Visão
Geral da
Instrução
Normativa Nº
5/2017)

21 4.000,00 2.800,00 AM/BA/PE/
PA/RO/SP

Contratações de
serviços
conforme a IN
05/2017:
Planejamento,
Estudos
Preliminares,
Termo de
Referência e
Gestão de Riscos

21 4.100,00 2.800,00 AM/BA/PE/
PA/RO

Contratações
públicas
sustentáveis

21 4.000,00 2.800,00 RJ/ SP

Depreciação,
Amortização,
Reavaliação e
Redução ao Valor
Recuperável de
Bens do Setor
Público

14 2.800,00 1.900,00 PR

Dispensa e
Inexigibilidade de
Licitação

14 2.700,00 1.900,00
AM/CE/BA/
PR/PE/RS/
PA/RO/SP

Elaboração de
Editais para
Aquisições no
Setor Público

14 2.700,00 1.900,00
AM/BA/DF/
MG/PA/RJ/

RS/SP/PE/RO
Elaboração De
Estudos
Preliminares Na
Contratação De
Serviços De
Acordo Com A In
05/2017

7 1.400,00 800,00 AM/BA/PE/
PA/RO

Elaboração de
Termos de AM/BA/CE/

DF/MG/PE/
Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 4

Logística e
Compras

Referência para
Contratação de
Bens e Serviços

14 2.700,00 1.900,00 DF/MG/PE/
PA/RO/RJ/
RS/SC/SP

Fiscalização de
Obras e Serviços
de Engenharia

21 4.000,00 2.800,00
AM/BA/MG/
PR/RJ/RS/
PE/PA/RO

Formação de
Pregoeiros 28 5.300,00 3.800,00

AM/BA/CE/
PE/PR/RJ/

RS/PE/PA/RO
Fundamentos da
Gestão da
Logística Pública

21 4.000,00 2.800,00 BA/CE/RJ/
SP/PE

Fundamentos do
Pregão Eletrônico 14 2.700,00 1.900,00 BA/DF/

PE/RJ/SP
Gestão de
Compras no
Setor Público -
Planejamento e
Sustentabilidade

14 2.800,00 1.900,00 BA/PE/RJ

Gestão de
Materiais 28 5.300,00 3.800,00

AM/BA/RJ/
RO/DF/SP/

PE/PA
Gestão de Riscos
nas Contratações
Públicas

21 4.000,00 2.800,00
AM/BA/CE/
MG/PA/RS/

PE/ RO
Gestão e
Fiscalização de
Contratos
Administrativos

28 5.300,00 3.800,00
AM/BA/DF/
MG/PA/PE/
PR/RJ/RO/

RS/SP
Gestão
Patrimonial no
Setor Público

21 4.100,00 2.800,00 BA/PR

IN 05 e suas
atualizações –
Aplicação e
Sistemática

21 4.000,00 2.800,00 CE/ RJ/
PE/MG

Legislação e
Cálculos
Trabalhistas

21 4.000,00 2.800,00 RS

Licitação de
Obras e Serviços
de Engenharia

21 4.000,00 2.800,00 BA/PR/RS

Os Impactos da
Nova Instrução
Normativa Nº
05/2017 nas
Licitações e
Contratos de
Serviços Públicos

21 4.000,00 2.800,00 BA/CE/PE

Penalidades nas
Licitações e
Contratos

21 4.000,00 2.800,00 BA/PR/PE/RJ

Pesquisa e Painel
de Preços no
Processo de
Contratação de
Materiais e
Serviços

7 1.400,00 800,00 BA

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 5

Planilha de
Custos e
Formação de
Preços Conforme
a IN 05/2017

21 4.000,00 2.800,00 CE/BA/PE

Pregão
Eletrônico  -
Avançado

28 5.300,00 3.800,00
AM/BA/MG/
PA/PR/RS/

SP/PE/RO/RJ
RDC: Noções
Básicas e
Práticas do
Processo de
Implantação do
dispositivo.

21 4.000,00 2.800,00 PR/RJ

Reajuste,
Repactuação e
Planilha de
Custos

28 5.300,00 3.800,00
AM/BA/MG/
PA/PE/RS/
SP/RO/RJ

Sistema de
Concessão de
Diárias e
Passagens
(SCDP) -
Controle e gestão

14 4.100,00 2.000,00 BA/PR/PE

Sistema de
Concessão de
Diárias e
Passagens(SCDP)
- OPERACIONAL

14 4.100,00 2.000,00 BA/PR/PE

Sistema De
Registro De
Preços

28 8.100,00 4.000,00 BA/SP/RS/PE

Visão Geral da
Instrução
Normativa Nº
5/2017

7 1.400,00 900,00
AM/BA/MG/
PA/SP/RS/

PE/RO

Sistemas
Orçamentários,
Financeiros e

Previdenciários

Conformidades
do SIAFI 21 4.000,00 2.800,00 PR
SIAFI Básico com
Ênfase no PCASP 21 4.000,00 2.800,00 AM/RJ/

PA/RO
SIAFI Operacional 21 4.000,00 2.800,00 AM/BA/PR/

RS/PE/PA/RO
SIAFI web 21 6.100,00 3.000,00 AM/BA/DF/

PA/RJ/RS/RO

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa,
Presidente, em 29/07/2019, às 21:29, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0310358 e
o código CRC 11D2B4DA.

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 6

Notas de Rodapé

Referência: Processo nº 04600.001420/2012-47 SEI nº 0310358

Resolução 18 (0310358)         SEI 04600.001420/2012-47 / pg. 7